
Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 2016 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121600005

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL N
o
- 5.918,

DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

OS MINISTROS DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E DA CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 8º do
Decreto nº 4.829, de 3 de setembro de 2003, resolvem:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Co-
mitê Gestor da Internet no Brasil - CGI.br, na condição de repre-
sentantes da Agência Nacional de Telecomunicações:

I - IGOR VILAS BOAS DE FREITAS, como membro ti-
tular, em substituição a Rodrigo Zerbone Loureiro;

II - OTAVIO LUIZ RODRIGUES JUNIOR, como membro
suplente, em substituição a Igor Vilas Boas de Freitas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELISEU PADILHA
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil

da Presidência da República

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia,

Inovações e Comunicações

PORTARIA Nº 5.870, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

PORTARIA Nº 5.940, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição em
cumprimento ao disposto no parágrafo único do art. 6º do Decreto n° 8.877 de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União - DOU de 19 de outubro de 2016, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo a esta Portaria, relação nominal dos titulares dos cargos em comissão e das funções de confiança a que se refere o Anexo II, o número de cargos e funções vagos, suas
denominações e seus níveis.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO KASSAB

ANEXO

Denominação do Cargo / Função Código NE / DAS / FCPE / FG S E RV I D O R CPF
Assessor Especial DAS 102.5 Dulcídio Elias Oliveira Pedrosa 061.140.912-72 1
Assessor Especial DAS 102.5 Carlos Koji Takahashi 042.133.808-31 1
Assessor Especial DAS 102.5 José Tiago Ferreira 284.268.498-22 1
Assessor Especial DAS 102.5 Marcus Vinícius Sinval 188.641.298-71 1

Assessor DAS 102.4 Maraci Mendes de Sant'ana 224.814.271-49 1
Assessor DAS 102.4 Jânio de Souza Barbosa 512.024.681-87 1
Assessor DAS 102.4 Imar Guimarães Guerra 055.568.641-87 1
Assessor DAS 102.4 Antônio José Barreto de Araújo Júnior 273.163.698-09 1
Assessor DAS 102.4 Samuel Claudio da Silva 255.463.788-16 1
Assessor DAS 102.4 Célio Soares de Souza 051.690.808-16 1
Assessor DAS 102.4 José Carlos de Paula Pilon 129.983.598-84 1
Assessor DAS 102.4 Sérgio Ortins Pino 123.203.228-09 1

Assistente DAS 102.2 Elizabete Mendes Souza 313.541.571-68 1
Assistente Técnico DAS 102.1 Edlane Lousada 9 7 9 . 3 7 4 . 0 11 - 6 8 1
Assistente Técnico DAS 102.1 Carla Grazielle de Rezende 982.543.081-87 1

Assessoria Especial de Controle Interno 0
Chefe de Assessoria Especial DAS 101.5 Carlos Alberto Ayupe Vitoi 656.509.566-34 1

Assistente DAS 102.2 Beatriz Mamede Freitas 614.696.536-72 1
Assistente Técnico FCPE 102.1 Natalia Fernandes Matano 027.849.231-26 1

Assessoria Especial de Assuntos Internacionais 0
Chefe de Assessoria Especial DAS 101.5 Va g o 0

Chefe de Serviço DAS 101.1 Eliana Karla Gomes de Oliveira 725.612.701-49 1
Coordenador FCPE 101.3 Carlos Eduardo Higa Matsumoto 328.278.608-56 1

Chefe de Divisão FCPE 101.2 Alexandre Tomio 252.065.258-63 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Leandro Luiz Viegas 6 9 7 . 5 6 6 . 5 11 - 7 2 1

Coordenador FCPE 101.3 Ana Lúcia Stival 514.302.310-68 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Vanderlene da Silva Rodrigues 324.586.063-34 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Nanahira de Rabelo E Sant'anna 080.599.816-09 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Mara Larissa Vieira Braga 093.405.456-80 1

Coordenador-Geral de Bens Sensíveis 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Sergio Antonio Frazão Araújo 124.196.723-72 1

Coordenador DAS 101.3 Raquel Crispim de Lacerda Valença 946.908.712-72 1
Subsecretaria de Conselhos e Comissões 0

Subsecretário DAS 101.5 Cláudio José Trinchão Dos Santos 326.952.095-68 1
Coordenador DAS 101.3 Va g o 0
Coordenador FCPE 101.3 Tassiana Fronza 958.946.160-34 1
Coordenador FCPE 101.3 Sharon Lisauskas Ferraz de Campos 260.716.708-61 1

Escritório Regional de São Paulo 0
Gerente Regional DAS 101.4 Nevoral Alves Bucheroni 635.387.258-53 1
Assessor Técnico DAS 102.3 Evaldo Marcos da Mata 149.174.958-06 1
Assessor Técnico DAS 102.3 Vladimir Detlinger Ilkiw 193.522.038-10 1
Assessor Técnico DAS 102.3 Webert Dos Reis Nicolau 289.593.838-56 1
Assessor Técnico DAS 102.3 Wevergton David 157.067.768-90 1

GABINETE 0
GABINETE DAS 101.5 Va g o 0

FG - 1 Acilino Rodrigues da Costa 179.068.491-91 1
FG - 1 Airton Fausto Correia 11 8 . 4 9 9 . 9 11 - 2 0 1
FG - 1 Aldenne-Flave de Silvério E Oliveira 704.388.201-00 1
FG - 1 Aloísio Ezequiel Dos Santos 375.632.895-34 1

2016, e tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso III, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, resolve:

Designar o Advogado da União GIORDANO DA SILVA
ROSSETTO, CPF 274.313.258-27, matrícula SIAPE 1557614, para a
função comissionada de Consultor Jurídico Adjunto, código FCPE
101.4, ficando dispensado do encargo de substituto eventual e da
função comissionada de Coordenador-Geral de Assuntos Jurídicos de
Comunicação, código FCPE 101.4.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.871, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso III, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, resolve:

Designar a Advogada da União NASHA QUEZADO COS-
TA, CPF 970.243.413-00, matrícula SIAPE 1778315, para substituir,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo de Coordenador-Geral de Assuntos Judiciais,
código FCPE 101.4, da Consultoria Jurídica, deste Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.930, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II da Cons-
tituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 35, do Regimento
Interno do Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST, aprovado
pela Portaria nº 5.159, de 14 de novembro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar, para compor o Conselho Técnico-Científico
- CTC do Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST, os se-
guintes membros:

I - Presidente: Diretor do MAST;
II - Representantes do corpo de servidores do quadro per-

manente das carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia e de
Desenvolvimento Tecnológico do MAST, com mandatos de 3 (três)
anos:

- MARTA DE ALMEIDA, Reconduzida; e
- CLÁUDIA PENHA DOS SANTOS.
III - Um servidor, com nível superior do quadro permanente

das carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, de Desenvol-
vimento Tecnológico e de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em
Ciências e Tecnologia, com mandatos de 3 (três) anos:

- JOSÉ BENITO YARRITU ABELLÁS.
IV - Dois membros dentre dirigentes ou titulares de cargos

equivalentes em unidades de pesquisa do Ministério da Ciência, Tec-
nologia, Inovações e Comunicações ou de outros órgãos da Ad-
ministração Pública, atuantes em áreas afins às do MAST, com man-
datos de 3 (três) anos:

- BRUNO VAZ CASTILHO DE SOUZA, Diretor do La-
boratório Nacional de Astrofísica - LNA, Reconduzido; e

- AUGUSTO DA CUNHA RAUPP, Presidente da Fundação
Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio de
Janeiro - FAPERJ.

V - Dois membros representantes da comunidade cientifica,
tecnológica ou empresarial, atuantes em áreas afins às do MAST, com
mandatos de 3 (três) anos:

- ENNIO CANDOTTI, Diretor do Museu da Amazônia, Re-
conduzido; e

- INGRID PIERA ANDERSEN SARTI, Presidenta do Fó-
rum Universitário MERCOSUL - FoMerco, Reconduzida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

valquiria.breves
Realce



Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 20166 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121600006

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FG - 1 Álvaro Balduino de Sousa Júnior 349.782.671-53 1
FG - 1 Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo 008.997.251-12 1
FG - 1 Anderson Moreira de Faria 995.181.551-00 1
FG - 1 Andreia Araújo Portella 003.699.430-82 1
FG - 1 Andreisa Pereira Alcoforado Guirra 847.605.831-49 1
FG - 1 Antônio de Freitas Barbosa 180.054.621-15 1
FG - 1 Argélia Diniz Schramm 937.141.576-20 1
FG - 1 Ayres Rodrigues de Melo 005.512.591-32 1
FG - 1 Ayricer de Oliveira Pequeno 225.304.521-72 1
FG - 1 Carlos Alberto de Araújo 276.129.961-20 1
FG - 1 Carolina Sávia Nóbrega Oliveira 018.097.461-08 1
FG - 1 Celso Elias Gomes de Moraes 057.670.161-00 1
FG - 1 Daniela Francisca Santos Figueirôa 031.203.084-39 1
FG - 1 Dorailza Crisostomo de Almeida 210.225.421-68 1
FG - 1 Ede Carlos Gonçalves Mendes 716.976.241-20 1
FG - 1 Edione Ferreira da Silva Barbosa 8 9 1 . 8 7 5 . 7 11 - 5 3 1
FG - 1 Edson Sampaio Amaro 827.629.371-91 1
FG - 1 Elias Rodrigues Siqueira 245.102.461-53 1
FG - 1 Eliezo Alves de Sousa 316.967.401-34 1
FG - 1 Elmar Febrônio de Sousa 317.578.201-91 1
FG - 1 Fátima de Araújo Soares Bikic 096.308.237-05 1
FG - 1 Felicissimo Martins Xavier de Jesus 091.188.101-87 1
FG - 1 Flávio de Carvalho E Silva 658.106.191-34 1
FG - 1 Francis Albert Prado Oliveira 471.764.741-68 1
FG - 1 Francisca Maria Gonçalves de Carvalho Serpa 209.928.151-34 1
FG - 1 Francisco Oliveira Dos Santos 244.897.601-59 1
FG - 1 Francisco Saloma de Miranda 338.762.824-20 1
FG - 1 Francisco Sidnei Cruz 805.683.861-91 1
FG - 1 Geraldo Silva Diniz 2 9 6 . 3 9 8 . 9 11 - 3 4 1
FG - 1 Guilherme Azevedo Ferreira 019.176.101-06 0
FG - 1 Jarbas Fabiano de Souza 334.210.481-34 1
FG - 1 Jaylene Ferreira Martins Dos Santos 310.201.351-15 1
FG - 1 Jerônimo Goulart Cardozo 004.504.890-86 1
FG - 1 João Bosco Gonçalves de Oliveira 153.504.361-04 1
FG - 1 João da Silva Couto 183.594.501-53 1
FG - 1 João Paulo Rodrigues da Silva 001.151.871-54 1
FG - 1 Joaquim Mesquita Filho 121.448.271-68 1
FG - 1 Jordana Brito Azeredo 955.772.971-68 1
FG - 1 José Ancelmo Nogueira 293.813.474-68 1
FG - 1 José Eusébio Bezerra da Silva 11 4 . 6 7 3 . 2 0 1 - 5 3 1
FG - 1 Lázara Rodrigues Dos Santos 364.551.561-53 1
FG - 1 Leia Antonina de Oliveira 239.697.091-72 1
FG - 1 Lidiana Gonçalves Basílio 083.364.166-25 1
FG - 1 Ligia Greici Veiga Rodrigues 921.399.221-15 1
FG - 1 Luciana Scarano Paes Zioli Fernandes 516.391.731-53 1
FG - 1 Manoel Moreira Dos Santos 086.703.071-20 1
FG - 1 Maria Aleuda Pereira Castro 243.799.993-00 1
FG - 1 Maria do Socorro Nascimento 297.681.601-87 1
FG - 1 Maria Dulcineide Benvindo da Silva 305.471.561-20 1
FG - 1 Mariane Cassia Rodrigues Alves 020.542.661-16 1
FG - 1 Marilda Maria Lopes 300.074.109-72 1
FG - 1 Mirian Rodrigues de Melo Lopes 359.096.761-72 1
FG - 1 Nilceia Soares de Santana 11 3 . 9 7 2 . 5 0 1 - 7 8 1
FG - 1 Patrícia da Silva de Santana 005.340.061-59 1
FG - 1 Patrícia Pereira de Souza 389.775.161-53 1
FG - 1 Patrícia Yurie Dias 904.925.951-00 1
FG - 1 Paulo Frank Bertotti 066.163.269-50 1
FG - 1 Rauf Oliveira Souza 997.992.601-59 1
FG - 1 Regina Marcia Dias Mendonça 354.990.367-72 1
FG - 1 Rita Suely Barbosa 223.972.801-91 1
FG - 1 Rosângela Ferreira Dos Santos Guerra 344.082.821-20 1
FG - 1 Rosilene Antunes Ruela 376.158.401-63 1
FG - 1 Rozenvaldo Mamede Barbosa 245.316.501-15 1
FG - 1 Samer Alves de Souza 881.887.951-00 1
FG - 1 Scheyla Vasconcelos 153.571.631-20 1
FG - 1 Sebastião Francisco Ferreira 2 4 8 . 3 5 8 . 11 6 - 1 5 1
FG - 1 Sérgio Roberto Knorr Velho 421.391.710-04 1
FG - 1 Terezinha Fernandes Dos Santos 11 6 . 9 9 9 . 0 6 1 - 4 9 1
FG - 1 Vagner da Silva Pereira 703.947.681-91 1
FG - 1 Vítor Augusto Bispo da Silva 048.484.166-12 1
FG - 1 Wanderson Moreira Fernandes 004.289.861-70 1
FG - 1 Wellington de Morais Sousa 723.731.991-49 1
FG - 1 William de Souza Corrêa 7 3 5 . 4 0 5 . 0 11 - 3 4 1
FG - 1 Zilda de Araújo Feitoza Lopes 262.168.921-34 1
FG - 1 Va g o 1
FG - 1 Va g o 0
FG - 1 Va g o 0
FG - 1 Va g o 0
FG - 1 Va g o 0
FG - 1 Va g o 0
FG - 1 Va g o 0
FG - 1 Va g o 0
FG - 1 Va g o 0
FG - 1 Va g o 0
FG - 1 Va g o 0
FG - 1 Va g o 0
FG - 1 Va g o 0
FG - 1 Va g o 0
FG - 2 Antônio Américo Barbosa Viana 8 0 9 . 7 0 5 . 9 11 - 8 7 1
FG - 2 Arian Assunção Santos 0 0 9 . 5 1 4 . 6 11 - 3 3 1
FG - 2 Aridmar Rodrigues Neves 187.915.572-91 1
FG - 2 Bianca Tasso Moreira 004.820.431-56 1
FG - 2 Bruno Silva Cardoso 003.673.393-82 1
FG - 2 Carolina Souto Ribeiro 009.314.799-67 1
FG - 2 Caroline Bezerra Sousa 025.444.413-05 1
FG - 2 Conceição de Maria Mesquita dos Santos 150.496.631-72 1
FG - 2 Dalva de Jesus Moreira 258.310.381-49 1
FG - 2 Danilo Almeida Paiva 065.943.376-10 1
FG - 2 Danilo Morais Soares 028.007.701-71 1
FG - 2 Denise Alves Manrique Segura 969.647.581-00 1
FG - 2 Elaine Akemi Nishida 304.483.718-98 1
FG - 2 Elma Vieira de Jesus 768.090.481-20 1
FG - 2 Enock Martins Benedito 307.893.892-15 1
FG - 2 Felipe Arcos de Souza 217.793.498-23 1
FG - 2 Francisca Eulina Amorim Gurgel 365.151.671-72 1
FG - 2 Francisco Gilmar Pereira do Carmo 107.490.203-34 1
FG - 2 George Diogo Alcântara Barbosa 9 8 5 . 7 8 8 . 7 11 - 2 0 1
FG - 2 Gilson Bretas Dos Santos 0 11 . 8 4 0 . 5 5 6 - 0 2 1



Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 2016 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121600007

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FG - 2 Gilvandson Costa Cavalcante 820.629.781-20 1
FG - 2 Hebert Santos 9 3 0 . 8 8 7 . 0 11 - 3 4 1
FG - 2 Isabela Machado Mendes de Oliveira 0 1 4 . 2 11 . 7 2 1 - 8 6 1
FG - 2 Jeferson Charles Canzi de Souza Batista 727.577.791-68 1
FG - 2 João Paulo Teles Carneiro Monteiro 035.968.131-07 1
FG - 2 Jonath de Andrade Oliveira 877.982.121-91 1
FG - 2 Jorge Toufic Arbex 035.089.646-12 1
FG - 2 José Adilson Bezerra Torquato 393.153.121-04 1
FG - 2 Junio Wallton Andrade Garro 028.331.486-90 1
FG - 2 Kelen Azevedo Cornélio 023.344.715-69 1
FG - 2 Kellen Moura de Lima 035.788.201-64 1
FG - 2 Leandro Ribeiro da Silva 943.146.401-20 1
FG - 2 Luciana Vieira Monteiro Marques 669.887.131-15 1
FG - 2 Maik Deive Nogueira Rabelo 479.898.903-72 1
FG - 2 Marcelo José Dudeque 359.606.399-04 1
FG - 2 Marcia Juçá Manoel Ferreira 453.803.929-20 1
FG - 2 Marcos Antônio de Sousa Garcia 493.043.721-00 1
FG - 2 Maria da Abadia Meireles de Matos 296.714.771-00 1
FG - 2 Maria Ribeiro Dos Santos 153.154.361-87 1
FG - 2 Mario Celso Santana de Sá 021.034.403-23 1
FG - 2 Mario de Moraes Daolio 373.156.848-91 1
FG - 2 Melissa Rodrigues da Costa Faria 710.128.341-15 1
FG - 2 Rosângela Aparecida 266.502.901-49 1
FG - 2 Pedro Paulo Silva Pereira 030.957.351-38 1
FG - 2 Poliana Dos Santos Ribeiro 006.249.671-90 1
FG - 2 Reginaldo Sousa 11 7 . 2 5 8 . 0 0 1 - 4 4 1
FG - 2 Roberta Victorino Soares 068.983.217-65 1
FG - 2 Rodrigo Leite da Silva 004.034.681-16 1
FG - 2 Ronaldo Tonioli Iglezias 268.814.818-45 1
FG - 2 Sonirley Ferreira de Miranda 378.622.001-87 1
FG - 2 Tiane Aimi Severo 802.665.090-53 1
FG - 2 Vania Maysa de Mattos Barros 544.553.671-87 1
FG - 2 Wilson Nunes do Couto 239.809.151-15 1
FG - 2 Va g o 0
FG - 2 Va g o 0
FG - 2 Va g o 0
FG - 2 Va g o 0
FG - 3 Adelina da Rocha Neres 286.064.341-91 1
FG - 3 Ademir de Almeida Brito 769.792.371-87 1
FG - 3 Alexandre Francisco de Sousa Leite 857.338.491-34 1
FG - 3 Ana Paula Costa Bernardo 012.904.801-17 1
FG - 3 André de Barros Balsalobre 866.688.701-04 1
FG - 3 Arnaldo Jose Ribeiro 224.159.981-68 1
FG - 3 Denis Carlos Pereira da Silva 694.906.001-72 1
FG - 3 Djenane de Oliveira Pimentel 032.241.596-93 1
FG - 3 Eurípedes José de Sousa 239.744.861-00 1
FG - 3 Ezio João Rodrigues Junior 933.173.369-00 1
FG - 3 Fabio Volles Amélio 279.275.801-59 1
FG - 3 Francisco Canindé de Melo 1 6 3 . 0 8 9 . 2 11 - 4 9 1
FG - 3 Francisco Das Chagas Carvalho 101.598.431-20 1
FG - 3 Guilherme de Paula Correa 008.939.227-22 1
FG - 3 Helenúcia Bezerra de Araújo 317.449.401-00 1
FG - 3 Hélio Jose Barbosa 443.788.740-91 1
FG - 3 Iraci Pereira Alves 1 4 3 . 5 9 4 . 2 11 - 6 8 1
FG - 3 João de Deus Gomes 226.429.943-68 1
FG - 3 João Eduardo Matos Sena 013.792.941-26 1
FG - 3 João Pereira de Arruda 101.748.851-72 1
FG - 3 Jorge Guilherme Pfisterer Junior 437.836.437-91 1
FG - 3 José Alan Alves de Macedo 857.470.761-91 1
FG - 3 José Antônio da Cunha 059.867.371-72 1
FG - 3 Juliana do Amaral Soares 723.909.301-82 1
FG - 3 Lorena Ribeiro Cardoso 989.913.701-44 1
FG - 3 Lucia Helena Guedes de Oliveira Bernardes 025.367.328-35 1
FG - 3 Lucio Caetano de Farias 2 2 5 . 4 11 . 5 2 1 - 9 1 1
FG - 3 Luiz Antônio Vieira 120.879.631-34 1
FG - 3 Luiz Joaquim Pereira da Rocha 1 3 3 . 3 1 6 . 7 11 - 3 4 1
FG - 3 Marcos Lopes Ferreira 0 11 . 2 2 1 . 7 4 1 - 9 5 1
FG - 3 Maria Eufrásia Chaves 2 7 1 . 11 3 . 5 0 1 - 2 0 1
FG - 3 Maria Sudária Dos Reis Dolzan 099.259.701-30 1
FG - 3 Marta Soares Bezerra Torquato 153.319.408-46 1
FG - 3 Mauricio Marçal 008.861.381-08 1
FG - 3 Miraceli Dantas Cruz 078.710.742-53 1
FG - 3 Péricles Teodoro Marques da Silva 933.731.471-15 1
FG - 3 Rafael da Silva Pereira 691.661.531-15 1
FG - 3 Rafael Magalhaes 060.630.246-89 1
FG - 3 Raul Horie Arakaki 038.276.579-62 1
FG - 3 Renata Cristina Marques Maia 046.108.684-07 1
FG - 3 Sergio Moreira Fonseca 305.256.591-53 1
FG - 3 Valdelice da Silva Souza 025.367.585-59 1
FG - 3 Va g o 0
FG - 3 Va g o 0

Coordenação-Geral do Gabinete do Ministro 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Conceição Aparecida da Silva 4 6 1 . 8 0 3 . 111 - 5 3 1
Assessor Técnico FCPE 102.3 Bruno Alves Cruz Luna Lins 0 3 3 . 6 8 8 . 6 11 - 0 7 1

Assistente DAS 102.2 Evaldo Almeida Dos Santos 553.222.471-49 1
Assistente DAS 102.2 Nelson Kreis 006.140.849-20 1

Assistente Técnico DAS 102.1 Mayky Costa de Araujo 047.340.051-09 1
Assistente Técnico DAS 102.1 Katia Cristina Gonçalves 664.533.643-87 1
Assistente Técnico FCPE 102.1 Lara Litvin Villas Bôas 000.454.791-86 1
Assistente Técnico FCPE 102.1 João Batista Costa 297.527.361-49 1
Assistente Técnico FCPE 102.1 Alecio Lopes de Sousa 710.857.421-72 1
Assistente Técnico FCPE 102.1 Pedro Ivo Amaral Lima 0 11 . 9 1 0 . 5 7 1 - 3 5 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Sérgio de Barros Tranin 386.7016517-15 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Francisco Das Chagas Cavalcante Costa 380.018.451-68 1

Ouvidoria 0
Ouvidor FCPE 101.4 Antonio Fernando Silva Rodrigues 183.367.797-87 1

Assistente Técnico DAS 102.1 Divina Marcia Nunes Rodrigues 966.443.546-53 1
Cerimonial 0

Coordenador-Geral DAS 101.4 Maria Izabel de Souza Teixeira da Rocha Rodrigues 923.395.571-00 1
Assessor Técnico DAS 102.3 Felipe Augusto Lucena Seabra 010.107.291-01 1
Assessor Técnico FCPE 102.3 Monica Maria Gonçalves Rezende 225.954.141-00 1

Assistente DAS 102.2 Hallyson Carneiro Palmeira 028.532.524-85 1
Assistente DAS 102.2 Monique Maria Gomes da Silva 381.539.801-06 1
Assistente DAS 102.2 Rosa Maria Ribeiro Mendes 000.108.071-79 1

Chefe de Assessoria de Comunicação Social 0
Chefe de Assessoria DAS 101.4 Tatiana Garofalo Collavini 201.214.348-26 1

Coordenador DAS 101.3 Monalisa E Camargo Silva 012.946.561-55 1
Assistente DAS 102.2 Herivelto Reis Bastista 695.448.241-20 1



Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 20168 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121600008

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Coordenador DAS 101.3 Adriana Oliveira E Silva 0 3 9 . 2 6 4 . 11 4 - 3 0 1
Assistente DAS 102.2 Solange Rodrigues de Alencar 263.546.914-87 1

Chefe de Assessoria de Assuntos Parlamentares 0
Chefe de Assessoria DAS 101.4 Moisés Queiroz Moreira 047.545.278-01 1
Assistente Técnico FCPE 102.1 Cicero da Silva Rocha 869.081.031-53 1
Assistente Técnico FCPE 102.1 Carlos Renato Santos de Carvalho 578.830.331-15 1

Coordenador DAS 101.3 Renata Silva de Oliveira Valdevino 669.696.971-34 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Flávia Ribeiro Cavalcanti 095.719.917-16 1

SECRETARIA EXECUTIVA 0
Secretário-Executivo NE Elton Santa Fé Zacarias 063.908.078-21 1

Secretário-Executivo Adjunto DAS 101.6 Alfonso Orlandi Neto 043.960.318-82 1
Assessor da Secretaria Executiva DAS 102.4 Carlos Leony Fonseca da Cunha 074.075.508-08 1
Assessor da Secretaria Executiva DAS 102.4 Mariluz Cervera Tatay 022.755.588-02 1
Assessor da Secretaria Executiva FCPE 102.4 Luis Oliveira Ramos 163.085.358-50 1
Assessor da Secretaria Executiva FCPE 102.4 Luiz Fernando Fauth 731.330.600-82 1

Assistente DAS 102.2 Andrea de Miranda Ramos Kern 4 0 0 . 11 9 . 7 6 1 - 8 7 1
Assistente FCPE 102.2 Alexandre Augusto Villain da Silva 851.248.001-78 1

Assistente Técnico DAS 102.1 Emily Lopes Xavier 725.812.041-68 1
Assistente Técnico FCPE 102.1 Maria do Socorro Guerra de Araujo Hashimoto 220.552.901-34 1

Gabinete 0
Chefe de Gabinete DAS 101.4 Caroline Menecucci Salgado 0 0 6 . 4 3 9 . 111 - 6 2 1
Assessor Técnico DAS 102.3 Marilda Jacinto Bauer 290.710.461-68 1

Assistente Técnico DAS 102.1 Sêmia Vieira Nobre 700.302.781-04 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Celma Irene Castanheiro 329.739.341-68 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Gleidimar Pereira de Oliveira 831.810.081-68 1

Corregedoria 0
Corregedoria FCPE 101.4 Jarbas Dos Reis 150.749.861-68 1

Assistente FCPE 102.2 Eraldo Mauricio de Araujo 829.710.057-04 1
Assistente Técnico FCPE 102.1 Eduardo Chin Ohtoshi 0 1 5 . 2 7 8 . 7 11 - 9 3 1

DIRETORIA DE GESTÃO DAS UNIDADES DE PESQUISA E ORGANIZAÇÕES SOCIAIS 0
Diretor DAS 101.5 Paulo Roberto Pertusi 534.546.008-63 1

Assistente FCPE 102.2 Evando Cardoso Boaventura 076.271.901-00 1
Assistente Técnico FCPE 102.1 Vivian Beatriz Lopes Pires 805.384.441-34 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Lucrécia Imaculada Conceição Pereira 917.426.508-30 1

Coordenação-Geral de Unidades de Pesquisa e Organizações Sociais 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Luiz Henrique da Silva Borda 774.598.738-53 1

Coordenador FCPE 101.3 Alex Fabiano Ribeiro de Magalhães 124.921.688-59 1
Coordenador FCPE 101.3 Fábio Alexandre Barreto da Silva 154.132.668-71 1
Coordenador DAS 101.3 Hugo Sérgio Ungaretti 154.844.401-49 1

DIRETORIA DE GESTÃO DE ENTIDADES VINCULADAS 0
Diretor DAS 101.5 Tarcísio de Bastos Cunha 7 2 0 . 111 . 1 3 5 - 1 5 1

Assistente DAS 102.2 Va g o 0
Assistente Técnico FCPE 102.1 Carlos Alberto Pedreira do Espirito Santo 179.692.551-91 1

Coordenação-Geral de Governança e Acompanhamento de Entidades Vinculadas 0
Coordenador-Geral FCPE 101.4 Francklin Andrade Mattar Furtado 775.883.631-34 1
Assistente Técnico FCPE 102.1 Va g o 0

Coordenador FCPE 101.3 Cristina Vidigal Cabral de Miranda 045.185.176-52 1
Coordenador DAS 101.3 Va g o 0

DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 0
Diretor DAS 101.5 Va g o 0

Assistente DAS 102.2 Maria Abadia Ramos Maciel 273.654.331-91 1
Assistente Técnico FCPE 102.1 Sheila Cristina Santana Miranda 035.053.416-06 1
Coordenador-Geral de Planejamento Estratégico e Setorial 0

Coordenador-Geral FCPE 101.4 Fávia Duarte Nascimento 7 11 . 7 5 6 . 2 8 1 - 1 5 1
Coordenador FCPE 101.3 Va g o 0

Assistente DAS 102.2 Francisco Sérvulo Freire Nogueira 241.405.463-87 1
Coordenador FCPE 101.3 Luiz Fernando Arantes 278.690.688-10 1

Assistente FCPE 102.2 Danilo Jacome Fernandes 6 9 0 . 11 2 . 2 2 1 - 7 2 1
Coordenador-Geral de Gestão, Inovação e Indicadores 0

Coordenador-Geral DAS 101.4 Fernando André Coelho Mitkiewicz 030.360.046-29 1
Coordenador FCPE 101.3 Carlos Roberto Colares Gonçalves 401.149.371-68 1

Assistente DAS 102.2 Sergio Brito de Carvalho 239.382.691-20 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Sonia Maria Ferreira Dos Santos 443.744.371-34 1

Coordenador DAS 101.3 Bianca Lane Lopes Botelho 012.854.341-88 1
Assistente DAS 102.2 Gabriela Salvador Cipriano 717.217.201-97 1

Coordenador FCPE 101.3 Joelma Maria de Sousa Bezerra 654.017.861-15 1
Assistente DAS 102.2 Vera Lucia Maria da Silva 247.895.851-15 1

Chefe de Divisão FCPE 101.2 Andréa de Castro Ribeiro 379.795.231-72 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Adriana Menezes Nogueira 381.053.731-49 1

Coordenador-Geral de Governança de Fundos 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Viviana Simon 843.598.469.91 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Priscilla Monteiro de Carvalho 002.031.081-16 1

Assistente DAS 102.2 Antônio de Pádua Oliveira 225.671.861-15 1
Assistente DAS 102.2 Lilian Rose Peters 5 11 . 4 6 6 . 3 0 6 - 2 0 1

Coordenador FCPE 101.3 Monique Teresinha Pyrrho de Souza Silva 006.245.921-03 1
Coordenador FCPE 101.3 Gladstone de Castro de Moraes 584.736.371-00 1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 0
Diretor DAS 101.5 Va g o 0

Assessor da Diretor de Administração DAS 102.4 Antônio Alberto Pinheiro 003.209.351-91 1
Assistente DAS 102.2 Virginia da Conceição Fidelis Bernardo 4 7 7 . 9 7 7 . 111 - 0 0 1
Assistente DAS 102.2 Wareznett Barbosa de Barcelos 2 9 1 . 6 6 6 . 9 11 - 6 8 1
Assistente FCPE 102.2 Ivalmar Jorge Freire 2 3 8 . 8 9 7 . 2 11 - 6 8 1

Chefe de Divisão FCPE 101.2 Adriana Xavier Gouveia de Oliveira 829.050.887-53 1
Coordenador-Geral de Orçamento e Finanças 0

Coordenador-Geral FCPE 101.4 Tácito Antonio Basto Branda 152.372.141-34 1
Assistente Técnico FCPE 102.1 Hugo de Oliveira Sousa 784.541.071-34 1

Coordenador FCPE 101.3 Guilherme Augusto Borges de Carvalho 007.709.561-81 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Carine Cristina de A. Dos Santos 877.425.861-34 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Luana Michelle Coatio da Cruz 706.810.661-72 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Regina Ramos da Silva 9 7 8 . 5 0 2 . 4 11 - 3 4 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Kenia de Magalhães Andrade 695.024.121-68 1

Coordenador FCPE 101.3 Francisco Ernesto da Silva Primo 313.682.981-68 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 José Ericélio Gomes 2 6 1 . 8 6 7 . 2 11 - 9 1 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Junio Pereira Passarinho 817.458.501-04 1

Coordenador FCPE 101.3 Eliana Yukiko Takenaka 210.645.551-87 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Adriana Samara Wanderley da Silva 263.220.481-04 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Juliane Alves Ferreira 914.624.521-91 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Francisco do Nascimento Dantas 220.635.521-34 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Fabiana Iacomini Rodrigues 840.228.171-00 1

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 0
Coordenador-Geral FCPE 101.4 Edna da Silva Amorim 634.716.391-87 1
Assistente Técnico DAS 102.1 Va g o 0
Assistente Técnico FCPE 102.1 Cristiana Gonçalves de Oliveira 6 8 9 . 9 11 . 5 0 1 - 8 7 1

Coordenador FCPE 101.3 Marco Aurelio da Silva 023.207.489-54 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Marcia Cristina Mendes da Silva Leandro 490.501.251-15 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Ducinéia Maria de Souza Cavalcante 238.180.424-20 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Roberta Rodrigues Moreira Branco Paredes 701.707.701-68 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Gleison Gomes da Costa 730.647.851-68 1

Coordenador FCPE 101.3 Jose Guilherme do Nascimento Salgueiro 11 6 . 0 1 8 . 6 8 1 - 2 0 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 José Rodrigues Camelo 2 6 8 . 7 8 4 . 6 11 - 2 0 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Elisete Maria Caixeta Silva 681.490.696-15 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Rosangela Maria Ferreira 389.335.196-53 1

Coordenador FCPE 101.3 Ezequiel Teixeira da Silva 245.548.981-72 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Dulcilene Miranda Leite 373.192.481-15 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Paulo Araújo de Oliveira 553.827.621-04 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Fabiana Vieira de Souza Cabral de Queiroz 012.397.986-28 1



Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 2016 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121600009

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Coordenador FCPE 101.3 Valéria Moreira Neves Dos Santos 635.587.851-34 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 César Roberto Moraes Oliveira 366.716.651-68 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Guilherme Henrique Souza Bezerra 860.931.851-68 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Aline Corado Setúbal 723.629.871-91 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Jaene Barbosa Dourado 571.528.105-91 1

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 0
Coordenador-Geral FCPE 101.4 Domingos Carlos Pereira Rego 403.559.857-72 1
Assistente Técnico DAS 102.1 Paulo Rocha da Silva 602.643.061-04 1
Assistente Técnico FCPE 102.1 Carla Patrícia Almeida Rocha Terabe 010.495.421-34 1

Coordenador DAS 101.3 Va g o 0
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Paulo Bernardes Honório de Mendonça 047.346.714-35 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Wanderley Vieira Borges 008.263.161-15 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Érica Gracy da Silva Oliveira 005.051.131-98 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Moacir Gonçalves de Oliveira Junior 783.963.521-00 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Angelina Souza Leonez Fernandes 048.921.444-44 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Hulda Torres de Souza 897.006.271-87 1

Coordenador FCPE 101.3 Juliano Borges de Freitas 260.977.128-20 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Beatriz Cristino Jácomo 182.329.301-87 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Aline Fortes Kauer 949.346.570-53 1

Coordenador FCPE 101.3 Eduardo Viola 462.875.581-72 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Sonia Regina da Silva Oliveira 343.944.861-49 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Francisco Das Chagas de Moura Silva 258.089.581-72 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Adolfo Moreira de Melo Neto 247.687.661-53 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Edmilson Rodrigues Barroso 397.996.541-49 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Ronal de Oliveira Guedes 11 6 . 9 1 9 . 9 9 2 - 5 3 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Jefferson Monteiro da Silva 704.815.201-04 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Glauco Silva da Paz 602.938.291-87 1

Coordenador FCPE 101.3 Luiz Soares Maia 087.028.961-68 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Priscila Ferreira de Queiroz 9 9 4 . 4 3 1 . 7 11 - 0 4 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Marcio Antonio Feitosa Curvina 245.705.081-20 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Romana Pessoa Picanço 041.348.342-87 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Marcelo Cássio Silvério 610.791.621-00 1

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0
Diretor DAS 101.5 Bernardo Manuel Veiga 259.463.908-72 1

Assistente FCPE 102.2 Maria Elda de Souza 399.158.831-53 1
Coordenador-Geral de Governança de Tecnologia da Informação 0

Coordenador-Geral FCPE 101.4 Gilson Fernando Botta 177.770.328-01 1
Coordenador FCPE 101.3 Ulisses Rosa 075.662.238-79 1

Chefe de Divisão FCPE 101.2 Roberto Antonio de Almeida Filho 9 5 0 . 5 11 . 9 8 1 - 0 4 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Everton Batista Dos Santos 972.173.601-53 1

Coordenador-Geral de Sistemas 0
Coordenador-Geral FCPE 101.4 George Hideyuki Kuroki Júnior 967.150.901-06 1

Coordenador FCPE 101.3 Eviston Borges Pinto 724.560.941-15 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Anivaldo Soares Vale 103.364.678-42 1

Coordenador FCPE 101.3 Fernando Szimanski 926.594.461-72 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Cristiano Palermo Couto 327.127.098-88 1

Coordenador-Geral de Chefe de Serviços de Tecnologia da Informação 0
Coordenador-Geral FCPE 101.4 Vanildo Pereira de Figueiredo 149.943.304-25 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Rodrigo Boaventura Tiburcio 701.673.971-68 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Jose Gonçalves da Costa 239.241.441-68 1

Coordenador FCPE 101.3 Alcir Souza Tavares 584.295.061-87 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Felipe Bimbato Rodrigues 717.874.881-87 1

CONSULTORIA JURÍDICA 0
Consultor Jurídico DAS 101.5 Arthur Cerqueira Valério 284.566.018-96 1

Consultor Jurídico Adjunto FCPE 101.4 Va g o 0
Assistente DAS 102.2 Mayara Mayse da Silva Pereira 042.770.521-50 1

Assistente Técnico FCPE 102.1 Paula de Souza Lima 032.577.141-30 1
Coordenador FCPE 101.3 Telma Santos Simplício da Silva 225.583.491-04 1

Chefe de Divisão FCPE 101.2 Regina Francisca Pereira 6 9 7 . 9 4 0 . 8 11 - 9 1 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Luanna Martins Lopes 002.599.531-64 1
Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos de Comunicações 0
Coordenador-Geral FCPE 101.4 Giordano da Silva Rossetto 274.313.258-27 1

Coordenador FCPE 101.3 Júlio César Ferreira Pereir 0 5 9 . 9 2 3 . 11 2 - 2 0 1
Assistente DAS 102.2 Diego de Rossi Alves 035.933.681-70 1

Coordenador FCPE 101.3 Danielle Lustz Portela Brasil 706.063.071-68 1
Assistente DAS 102.2 Deborah Cristina Ferreira Xavier 028.906.221-77 1

Coordenador FCPE 101.3 Tatiane Flores Cavalcante Razuk 043.747.486-01 1
Assistente DAS 102.2 Daiane Lopes Lima 017.586.571-03 1

Coordenação-Geral de Licitações, Contratos e Atos Correlatos 0
Coordenador-Geral FCPE 101.4 Alyne Gonzaga de Souza 859.523.461-20 1

Coordenador FCPE 101.3 Viktor Sá Leitão de Meira Lins 044.979.644-26 1
Assistente DAS 102.2 Bárbara Moutinho Cordeiro Santos 331.649.308-52 1

Coordenador FCPE 101.3 Va g o 0
Coordenação-Geral de Assuntos Judiciais 0

Coordenador-Geral FCPE 101.4 José Affonso de Albuquerque Netto 214.088.388-85 1
Assistente DAS 102.2 Roseane Dantas Colen 038.514.956-59 1
Assistente DAS 102.2 Davi de Oliveira Rodrigues 018.035.951-75 1

Coordenador FCPE 101.3 Va g o 0
Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos de Ciência, Tecnologia e Inovações 0

Coordenador-Geral FCPE 101.4 Renata Espíndola Virgílio 693.420.831-53 1
Coordenador FCPE 101.3 Ricardo Jorge Pinheiro Belfort 077.855.804-56 1
Coordenador FCPE 101.3 Ailton Carvalho Freitas 185.304.941-72 1

Coordenação-Geral de Telecomunicações, Supervisão e Pessoal 0
Coordenador-Geral FCPE 101.4 Arthur Porto Carvalho 790.162.275-04 1

Coordenador FCPE 101.3 Rejane de Vasconcelos Perfeito 643.137.003-15 1
SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO 0

Secretário DAS 101.6 Vanda Jugurtha Bonna Nogueira 126.480.781-34 1
Gabinete 0

Chefe de Gabinete DAS 101.4 Augusto Cesar da Costa Barros 401.100.957-15 1



Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 201610 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121600010

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Assistente DAS 102.2 Natalia Freitas de Souza Milhomem 024.780.931-46 1
Assistente Técnico DAS 102.1 Glória Lorena Machado 032.825.001-57 1

Coordenador DAS 101.3 Edival Marques Moreira 0 0 6 . 6 9 8 . 9 11 - 6 9 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Vítor Torres da Silva 026.933.351-75 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Weberson Wayne Nóbrega Peixoto 006.600.731-37 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Diego Fernandes Carneiro Silva 733.595.051-15 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Yasmini Ester do Nascimento da Silva 351.507.771-53 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Pedro Paulo Verano de Souza 9 4 0 . 9 9 9 . 0 11 - 4 9 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Sayonara Leonêz de Medeiros Coelho Cintra 392.590.994-04 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Israel Alexandre Bezerra da Silva 9 9 9 . 1 6 3 . 7 11 - 7 2 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Patrícia Nogueira Mendes de Oliveira 891.755.061-49 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Thiago Rizza Silva 723.716.921-15 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Pedro Corrêa de Menezes Júnior 952.829.041-87 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Noel Sérgio de Almeida 000.456.471-51 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Rochelle Brito Pereira Verano 043.801.586-08 1
DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO COMERCIAL 0

Diretor DE RADIFUSÃO COMERCIAL DAS 101.5 Inez Joffily França 096.695.901-91 1
Assistente Técnico DAS 102.1 Lidiane Cristina Pereira de Souza 9 9 1 . 6 1 2 . 8 11 - 1 5 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Ana Maria Dos Santos 410.925.201-63 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Bruno Costa de Oliveira 715.782.851-00 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Bárbara Christiane Miranda de Araújo 0 1 2 . 1 7 5 . 7 11 - 0 8 1

Coordenação-Geral de Outorgas 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Fabiano de Vasconcellos Costa Couto 5 3 8 . 9 8 0 . 0 11 - 7 2 1

Coordenador DAS 101.3 Rosângela Petri Duarte 329.727.841-20 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Adriano Nogueira de Souza 987.316.961-04 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Danielle Martins de Morais 036.382.341-77 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Werônica de Jesus Leite 000.463.431-48 1

Coordenador FCPE 101.3 Alexandre Miranda Freire de Oliveira Barros 024.432.474-30 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Ricardo Mesquita Muniz 006.529.041-06 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Fabiano Costa 526.894.171-20 1

Coordenação-Geral de Pós-outorgas 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Altair de Santana Pereira 006.900.631-80 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Riciele Milani 009.385.740-35 1

Coordenador DAS 101.3 Jonathan Pereira Fonsêca 002.563.305-81 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Valéria Leite de Lima 4 1 7 . 5 6 0 . 6 11 - 4 9 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Reginalva Cândido de Faria 815.747.461-20 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Va g o 0

Coordenador DAS 101.3 Lidiane Colouna de Oliveira 0 1 7 . 4 2 2 . 3 11 - 0 1 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Elisângela Alves Pinheiro 062.183.646-07 1

Coordenação-Geral de Televisão Digital 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 William Ivo Koshevnikoff Zambelli 934.328.521-34 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Aldo Cesar Rabelo Nora 029.389.898-73 1

Coordenador FCPE 101.3 Mauro Abud Filho 467.754.471-91 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Roberto Ramos Colletti 007.826.231-31 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Va g o 0
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Rodrigo Morais Silva 023.877.241-19 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Álvaro Augusto de Souza Neto 121.154.101-06 1

Coordenador FCPE 101.3 Eduardo Duarte Faria 047.382.226-19 1
DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA, COMUNITÁRIA E DE FISCALIZAÇÃO 0

Diretor DAS 101.5 Nédio Antônio Valduga 355.041.960-00 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Roxana Kamm Wertheimer 066.241.541-87 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Nícia Gonçalves de Faria 0 9 9 . 1 6 1 . 2 11 - 6 8 1

Coordenação-Geral de Fiscalização de Outorgas 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Itamar Marques Teixeira 538.590.061-34 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Lílian de Magalhães de Misquita Vieira 784.617.151-87 1

Coordenador DAS 101.3 Sibela Leandra Portella Matias 798.732.861-87 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Mariza Oshiro 106.456.161-68 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Lídia Souza El Corab Moreira 954.858.301-10 1

Coordenador DAS 101.3 Ana Clara Silva Lopes 605.496.371-68 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Va g o 0
Chefe de Serviço DAS 101.1 Kelma Regina Batista E Silva Araújo 397.770.813-91 1

Coordenação-Geral de Radiodifusão Educativa e Consignações da União 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Samir Amando Granja Nobre Maia 0 0 2 . 11 3 . 6 6 1 - 0 2 1

Coordenador DAS 101.3 Rubens Gonçalves Dos Reis Júnior 876.175.281-91 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Lúcia de Fátima Silva Martins 120.194.531-34 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Pedro Luís Barreto Vianna Rocha 0 11 . 3 7 0 . 5 11 - 5 9 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Monique Cabral da Silva 026.515.941-56 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Edilon Esaú Dos Reis 313.640.716-49 1

Coordenador FCPE 101.3 Rodrigo Cruz Gebrim 002.393.121-39 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Tássia Araújo Pacheco Wanzeller 029.328.371-09 1

Coordenação-Geral de Radiodifusão Comunitária 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Inalda Celina Madio 104.463.098-18 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Marciele da Silva Cunha 081.095.816-33 1

Coordenador DAS 101.3 Vilma de Fátima Alvarenga Fanis 286.775.876-91 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Luciana Pimentel Chaves 010.906.341-45 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Luis Felipe Souza da Silva 043.095.791-24 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 César Segond Vasconcellos 098.139.421-34 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Francisca Letícia Barbosa Duarte Miele 645.088.383-91 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Francisca de Carvalho Machado 019.316.405-13 1

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO 0
Secretário DAS 101.6 Jailson Bittencourt de Andrade 056.036.415-68 1
Gabinete 0

Chefe de Gabinete DAS 101.4 Claudia Silva Prates França 317.269.331-72 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Yara Josengler 705.716.606-06 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Cibele Martins da Costa Barbosa 031.935.879-82 1

Coordenador-Geral de Execução e Acompanhamento de Projetos 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Marcos Alberto Barbosa de Carvalho 386.538.341-68 1
Assistente Técnico FCPE 102.1 Guilherme Alexandre Wiedman 127.698.188-05 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Lozevaldo Monteiro Cruz 345.319.475-68 1



Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 2016 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121600011

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Chefe de Serviço FCPE 101.1 Claudia Morosi Czarneski 491.861.401-91 1
DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE CIÊNCIAS 0

Diretor DAS 101.5 Savio Tulio Oselieri Raeder 077.553.817-57 1
Coordenador-Geral de Oceanos, Antártica e Geociências 0

Coordenador-Geral FCPE 101.4 Andrei de Abreu Sodre Polejack 634.868.141-68 1
Coordenador FCPE 101.3 Andrea Cancela da Cruz-Kaled 874.677.559-53 1

Coordenador-Geral do Clima 0
Coordenador-Geral FCPE 101.4 Marcio Rojas da Cruz 830.249.801-72 1

Coordenador FCPE 101.3 Andrea Nascimento de Araújo 539.360.351-72 1
Coordenador-Geral de Ciências Humanas e Sociais Aplacadas 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Va g o 0

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO 0
Diretor DAS 101.5 Fabio Donato Soares Larotonda 1 6 7 . 2 6 8 . 11 8 - 9 6 1

Coordenador-Geral de Bioeconomia 0
Coordenador-Geral FCPE 101.4 Bruno Cesar Prodoscimi Nunes 313.443.248-00 1

Coordenador FCPE 101.3 Maria Cristina Vianna Braga 807.542.441-72 1
Coordenador-Geral de Saúde e Biotecnologia 0

Coordenador-Geral FCPE 101.4 Luiz Henrique Mourão de Canto Pereira 129.656.618-83 1
Coordenador FCPE 101.3 Thiago de Mello Moraes 317.855.518-84 1

Coordenador-Geral de Biomas 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Andrea Ferreira Portela Nunes 808.482.067-20 1

Coordenador FCPE 101.3 Roque João Tumolo Neto 819.570.507-30 1
DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS PARA INCLUSÃO SOCIAL 0

Diretor DAS 101.5 Va g o 0
Coordenador-Geral de Popularização e Divulgação da Ciência 0
Coordenador-Geral FCPE 101.4 Va g o 0

Coordenador FCPE 101.3 Leda Cardoso Sampson Pinto 0 8 2 . 9 2 5 . 11 7 - 0 1
Coordenador-Geral de Extensão Tecnológica 0

Coordenador-Geral DAS 101.4 Janesca Alban Roman 021.888.189-46 1
Coordenador FCPE 101.3 Uilliam Rocha da Silva 634.188.435-49 1

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO 0
Secretário DAS 101.6 Alvaro Toubes Prata 145.041.381-15 1
Gabinete 0

Chefe de Gabinete DAS 101.4 Laura Cristina Lima Caland 371.901.721-49 1
Assessor Técnico DAS 102.3 Va g o 0
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Va g o 0
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Va g o 0

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE APOIO A INOVAÇÃO 0
Diretor DAS 101.5 Jorge Mario Campagnolo 3 11 . 3 2 0 . 3 0 0 - 7 2 1

Coordenação-Geral de Ambientes Inovadores e Empreendedorismo 0
Coordenador-Geral FCPE 101.4 Va g o 0

Coordenador FCPE 101.3 José Antonio Silvério 0 5 7 . 0 4 8 . 7 11 - 0 0 1
Assistente DAS 102.2 Va g o 0

Coordenador FCPE 101.3 Publio Vieira Valadares Ribeiro 505.909.791-91 1
Coordenação-Geral de Incentivos ao Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 0

Coordenador-Geral DAS 101.4 Carlos Alberto Lima Neri 042.090.106-00 1
Coordenador FCPE 101.3 Francisco Silveira dos Santos 051.299.233-91 1
Coordenação-Geral de Chefe de Serviços Tecnológicos 0

Coordenador-Geral FCPE 101.4 Eliana Cardoso Emediato Azambuja 11 6 . 7 5 4 . 111 - 1 5 1
Coordenador FCPE 101.3 Cristina Akemi Shimoda 895.308.021-53 1

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO DE TECNOLOGIAS ESTRUTURANTES 0
Diretor DAS 101.5 Va g o 0

Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Inovação em Tecnologias Setoriais 0
Coordenador-Geral FCPE 101.4 Eduardo Soriano Lousada 2 8 7 . 3 2 1 . 111 - 3 4 1

Coordenador FCPE 101.3 Rafael Silva Meneses 042.930.347-57 1
Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Inovação em Tecnologias Convergentes e Habilitadoras 0

Coordenador-Geral DAS 101.4 Va g o 0
Coordenador FCPE 101.3 Va g o 0

Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Inovação em Tecnologias Estratégicas 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Va g o 0

Coordenador FCPE 101.3 Va g o 0
SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES 0

Secretário DAS 101.6 André Muller Borges 034.836.468-76 1
Gabinete 0

Chefe de Gabinete DAS 101.4 Átila Augusto Souto 274.314.446-72 1
Assistente DAS 102.2 Nelzimar Oliveira Nunes 691.499.681-49 1
Assistente DAS 102.2 Denise Maria de Morais Lima 6 9 8 . 6 6 1 . 7 11 - 9 1 1

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 0
Diretor DAS 101.5 Laerte Davi Cleto 484.445.029-87 1

Assistente DAS 102.2 Solange Dos Santos Pereira Brito 313.651.401-72 1
Gerente de Projeto FCPE 101.4 Regina Maria Correa Carmesini 136.457.328-88 1
Gerente de Projeto FCPE 101.4 Va g o 0
Assessor Técnico DAS 102.3 Inúbia de Aguiar Bezerra 2 11 . 6 4 2 . 2 3 3 - 7 2 1

DEPARTAMENTO DE BANDA LARGA 0
Diretor DAS 101.5 Artur Coimbra de Oliveira 996.880.421-53 1

Gerente de Projeto DAS 101.4 Luana Marianne Souza Rapôzo 0 0 3 . 2 2 1 . 9 11 - 3 0 1
Gerente de Projeto FCPE 101.4 Pedro Lucas da Cruz Pereira Araújo 8 6 9 . 2 2 2 . 111 - 2 0 1

Coordenador FCPE 101.3 Marcelo Romão Manhães de Azevedo 055.097.056-80 1
Assistente DAS 102.2 Vera Lucia Dos Santos Oliveira 280.800.681-00 1

Assistente Técnico DAS 102.1 Francisco Minervini Neto 091.103.038-71 1
DEPARTAMENTO DE INCLUSÃO DIGITAL 0

Diretor DE INCLUSÃO DIGITAL DAS 101.5 Américo Tristão Bernardes 284.041.656-53 1
Assessor Técnico FCPE 102.3 Joyce Paula Barbosa 061.262.916-38 1

Assistente DAS 102.2 Wanderson Clayton Mesquita do Amaral 034.868.436-30 1
Assistente FCPE 102.2 Sandra Venuto Loureiro Ribeiro 780.305.871-04 1

Assistente Técnico DAS 102.1 Adália Maria da Silva Pontes 067.822.991-00 1
Coordenação-Geral de Formação, Sistemas e Infraestrutura 0

Coordenador-Geral FCPE 101.4 Eloá Jane Fernandes Mateus 542.924.929-72 1
Coordenador FCPE 101.3 Va g o 0



Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 201612 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121600012

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Assistente DAS 102.2 Gustavo André Fernandes Lima 0 11 . 1 4 1 . 7 3 1 - 7 7 1
Assistente Técnico DAS 102.1 Luanda André da Silva 033.718.561-19 1

Coordenador FCPE 101.3 Alaercio Londe da Silva 027.543.866-02 1
Assistente DAS 102.2 Daliane Madureira Serra 857.688.471-20 1

Assistente Técnico FCPE 102.1 Juraci Gontijo Coelho 442.667.151-53 1
Coordenador DAS 101.3 Renan Ricardo Tolentino 698.874.621-87 1

Assistente DAS 102.2 Claudina Maria da Costa 483.816.401-72 1
Coordenação-Geral de Articulação 0

Coordenador-Geral DAS 101.4 Alexandre Siqueira Mesquita 586.950.520-87 1
Coordenador FCPE 101.3 Jane Braga Pinto Pedroso 754.139.906-00 1

Assistente DAS 102.2 Natasha Izabel Costa Reis 018.041.331-75 1
Assistente Técnico DAS 102.1 Aline Perin Lopes 062.988.689-09 1

Coordenador DAS 101.3 Jaqueline Ferreira Freitas Cortes de Oliveira 6 0 2 . 3 1 4 . 9 11 - 1 5 1
Assistente Técnico FCPE 102.1 Keyla Ribeiro Gomes 705.183.271-91 1

SECRETARIA DE POLÍTICA DE INFORMÁTICA 0
Secretário DAS 101.6 Maximiliano Salvadori Martinão 158.543.988-69 1
Gabinete 0

Chefe de Gabinete DAS 101.4 Leonardo Fernandez Zago 990.630.001-97 1
Assessor Técnico DAS 102.3 Va g o 0

Assistente FCPE 102.2 Ana Carolina Fuck Fullana 584.158.821-49 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Daniel Mendes Guedes 882.020.701-04 1

Assistente Técnico FCPE 102.1 Watsonia Sousa Sales 512.918.351-72 1
DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS SETORIAIS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES 0

Diretor DAS 101.5 Miriam Wimmer 085.757.807-35 1
Coordenador-Geral de Assuntos Cibernéticos 0

Coordenador-Geral DAS 101.4 Luana Chystyna Carneiro Borges 728.860.641-49 1
Assessor Técnico FCPE 102.3 Va g o 0

Coordenação-Geral de Agenda Digital 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Daniel Brandão Cavalcanti 244.380.141-15 1

Assistente FCPE 102.2 Va g o 0
Assessor Técnico FCPE 102.3 Va g o 0

Diretor DE ECOSSISTEMAS DIGITAIS 0
Diretor DAS 101.5 Otavio Viegas Caixeta 646.325.801-63 1

Coordenação-Geral de Plataformas e Software 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Jose Henrique de Lima Correa Dieguez Barreiro 0 11 . 1 0 2 . 9 3 7 - 6 3 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Felipe Lemos Sereno 003.862.101-01 1

Coordenação-Geral de Ambiente de Negócios 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Wanessa Queiroz de Souza Oliveira 729.049.251-04 1
Assessor Técnico FCPE 102.3 Juliana Muller Reis 025.147.621-97 1

Assistente FCPE 102.2 Va g o 0
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DIGITAL 0

Diretor DAS 101.5 José Gustavo Sampaio Gontijo 844.655.221-34 1
Coordenação-Geral de Acompanhamento da Inovação Digital 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Éder Eustáquio Alves 783.913.186-72 1

Coordenador FCPE 101.3 Hamilton José Mendes da Silva 225.540.331-53 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Alessandro Augusto Nunes Campos 948.150.896-04 1

Assistente Técnico FCPE 102.1 José Ferreira Neves 308.288.561-68 1
Assistente FCPE 102.2 Va g o 0

Coordenação-Geral de Desenvolvimento Industrial 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Thales Marçal Vieira Netto 261.655.008-38 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Karina Domingues Bessan Vidal 801.894.156-49 1

Coordenador FCPE 101.3 Adalberto Afonso Barbosa 3 6 3 . 0 11 . 4 0 7 - 5 3 1
Coordenador FCPE 101.3 Henrique de Oliveira Miguel 224.751.091-49 1

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER 0
Diretor DAS 101.5 Victor Pellegrini Mammana 1 7 1 . 11 5 . 9 6 8 - 9 7 1

Assessor Técnico DAS 102.3 Audrey Albanes Appendino 129.377.938-51 1
Coordenador DAS 101.3 Aristides Pavani Filho 989.456.538-72 1
Coordenador DAS 101.3 Pedro Lúcio Lyra 2 9 3 . 9 11 . 2 6 8 - 1 2 1

Chefe de Divisão DAS 101.2 Rogério Witer 645.023.509-82 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Angela Maria Alves 002.836.168-73 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Regina Maria Thienne Colombo 044.464.528-43 1

FG - 1 Elizabeth de Souza 11 9 . 1 7 6 . 7 1 8 - 3 0 1
FG - 1 Edna Aparecida Dos Santos Henze Pires 101.697.358-69 1
FG - 1 Vilson Aparecido da Costa 124.149.388-03 1
FG - 1 Melissa Ortega Mantovani 215.329.358-89 1
FG - 1 Germano Beraldo Filho 395.364.166-20 1
FG - 1 Sebastião Eleutério Filho 024.356.428-73 1
FG - 1 Rozilene Sousa 2 1 6 . 111 . 1 4 3 - 4 9 1
FG - 1 Va g o 0
FG - 1 Va g o 0
FG - 2 Aparecida Maria Ferreira 054.610.398-71 1
FG - 2 Jaime Khater 005.642.328-40 1
FG - 2 José Leonardo de Oliveira 005.685.718-78 1
FG - 2 João Luiz Noveletto 050.524.108-08 1
FG - 2 Airton Moreira da Silva 048.028.158-08 1
FG - 2 Bruna Stefani de Oliveira Martins 379.751.198-14 1
FG - 2 Fábio de Almeida Ribeiro 029.127.098-06 1
FG - 2 Adriana Zoqui de Freitas Cayres Nishimura 161.725.968-37 1
FG - 2 Antônio Carlos Camargo do Amaral 11 5 . 5 4 5 . 0 3 8 - 8 4 1
FG - 2 Va g o 0
FG- 3 Hélica Aldina Archangelo Rosa 120.317.758-55 1
FG- 3 Augusto Hiromu Emori 062.327.278-43 1
FG- 3 Marcelo Fernandes de Oliveira 064.659.678-04 1
FG- 3 Jonnas Peressinotto 254.675.838-16 1
FG- 3 Antônio Carlos Miranda da Silva 871.093.288-72 1
FG- 3 Geraldo Aparecido da Silva 870.585.618-34 1
FG- 3 José Antônio Resende Beiral 297.701.307-53 1
FG- 3 José Rocha Andrade da Silva 778.379.248-00 1
FG- 3 Francisco José da Silva 137.768.928-03 1



Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 2016 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121600013

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FG- 3 Paulo Roberto Kaizer 051.882.338-51 1
FG- 3 Luis Roberto Ribeiro 963.743.498-49 1
FG- 3 Va g o 0

Coordenação-Geral de Competências Institucionais 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Va g o 0

Coordenador DAS 101.3 Thebano Emílio de Almeida Santos 503.984.317-87 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Vinícius do Lago Pimentel 658.603.736-00 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Maria Das Graças de Almeida 010.762.298-08 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Oldemar Gonçalves Dos Santos 565.086.978-20 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Sidney Pinto da Cunha 643.045.828-87 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Rodrigo de Souza Ruiz 864.456.189-87 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Joyce Cristina Rocha Diniz Moreno 385.559.018-47 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Antônio Pestana Neto 807.867.318-34 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Francisco Edeneziano Dantas Pereira 154.259.834-68 1

Coordenação-Geral de Projetos e Chefe de Serviços 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Sílvio Aparecido Spinella 075.434.598-09 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Fábio Ferreira Santos 213.171.998-12 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Vanessa Maria de Vargas Ferreira 352.689.248-26 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Luiz Carlos Fabrini Filho 066.260.498-95 1

Coordenação-Geral de Administração 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Márcio Tarozzo Biasoli 044.996.848-03 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Paulo Ricardo Nucci 065.609.818-00 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Márcio Adilson Cappa 871.191.968-04 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Celso Pereira 123.012.088-26 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Márcio Elias de Castro Sant'ana 220.761.378-07 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Ricardo Barbano Trindade 255.368.258-10 1

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 0
Diretor DAS 101.5 Ronald Cintra Shellard 521.531.858-15 1

Coordenador FCPE 101.3 Ignácio Alfonso de Bediaga E Hickman 610.750.947-04 1
Coordenador FCPE 101.3 Rubem Luis Sommer 341.748.770-68 1
Coordenador FCPE 101.3 Evaldo Mendonça Fleury Curado 11 6 . 2 3 7 . 5 6 1 - 2 0 1
Coordenador FCPE 101.3 Gilvan Augusto Alves 612.839.757-34 1
Coordenador DAS 101.3 Márcio Portes de Albuquerque 927.646.497-20 1

Coordenador FCPE 101.3 João Paulo Sinnecker 077.812.758-37 1
Coordenador DAS 101.3 Márcia de Oliveira Reis Brandão 881.517.197-53 1
Coordenador DAS 101.3 Francisco Roberto Leonardo 386.665.457-04 1

Chefe de Serviço FCPE 101.1 Márcia Cristina Ferreira Aguiar 517.814.927-00 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Raimundo Nonato Amarante Moura 529.583.537-53 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Eduardo Duarte de Mendonça 769.667.557-53 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Alexandre Silva da Costa 831.091.027-49 1

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 0
Diretor DAS 101.4 Fernando Antonio Freitas Lins 344.228.547-04 1

Coordenador DAS 101.3 Va g o 0
Coordenador FCPE 101.3 Claudio Luiz Schneider 499.460.139-91 1

Chefe de Serviço FCPE 101.1 Maria Alice Cabral de Goes 667.215.047-15 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Marisa Bezerra de Mello Monte 854.186.337-91 1

Coordenador FCPE 101.3 Andrea Camardella de Lima Rizzo 018.366.807-32 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Marisa Nascimento 070.994.167-66 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Claudia Duarte da Cunha 012542647-01 1

Coordenador FCPE 101.3 Francisco Wilson Hollanda Vidal 245.748.997-00 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Nuria Fernandez Castro 0 11 . 8 1 4 . 2 0 6 - 2 8 1

Coordenador DAS 101.3 Arnaldo Alcover Neto 0 7 5 . 4 2 4 . 4 8 8 - 11 1
Coordenador DAS 101.3 Durval Costa Reis 663.669.337-15 1

Chefe de Serviço DAS 101.1 Dailza de Oliveria 775.831.167-91 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Maria de Fatima Borges de Mello 660.983.607-82 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Alessandra Butler de Souza Donadio 074.721.677-03 1

Setor de Caracterização Tecnológica FG - 1 Luiz Carlos Bertolino 049.369.048-48 1
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 0

Diretor DAS 101.4 André Galembeck 137.683.828-18 1
Coordenador FCPE 101.3 Va g o 0
Coordenador FCPE 101.3 Lygia Vilmar Britto 376.253.907-30 1

Chefe de Divisão DAS 101.2 Priscila de Andrade Calife 050.436.754-46 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Juliete Fernanda Alves de Queiroz Purificação 082.614.444-65 1

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS 0
Diretor DAS 101.5 Osvaldo Luiz Leal de Moraes 285.437.260-34 1

Coordenador FCPE 101.3 Alessandra Martins de Castro 2 7 7 . 11 7 . 1 3 8 - 4 3 1
Coordenador DAS 101.3 Regina Célia Dos Santos Alvalá 041.795.058-60 1

Coordenador-Geral DAS 101.4 Marcelo Enrique Seluchi 217.245.348-07 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Carlos Frederico de Angelis 248.568.356-53 1

Coordenador-Geral FCPE 101.4 Eduardo Mario Mendiondo 882.797.820-87 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 José Antônio Marengo Orsini 259.615.838-80 1

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA 0
Diretor DAS 101.5 Luiz Renato de Franca 122.525.901-06 1

Coordenador DAS 101.3 Sergio Fonseca Guimaraes 11 0 . 0 6 7 . 7 3 3 . 0 4 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Ana Lucia Pereira Martins 193.204.422-15 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Yêda Vídeo de Sousa Penedo 135.984.302-72 1

FG - 1 Beatriz Nascimento Suano 495.472.836-34 1
FG - 1 Elias Barros Soares 053.380.264-49 1
FG - 1 Fernando Bernardo Pinto Gouveia 230.236.942-49 1
FG - 1 Silvano da Rocha Coelho 275.368.312-34 1
FG - 2 Akel Allan Rodrigues Ramos 215.678.242-34 1
FG - 2 Carlos Augusto Pereira da Silva 310.750.532-34 1
FG - 2 Doralice Torres de Lima 046.799.382-34 1
FG - 2 Eduiges Secafi da Silva Caiado 638.756.912-53 1
FG - 2 Lucia Helena Rapp Py-Daniel 134.501.822-34 1
FG - 3 Evandro Jose Linhares Ferreira 188.821.882-72 1
FG - 3 Glaucia Socorro de Barros Cauper 193.721.752-34 1
FG - 3 Jorge Ivan Rebelo Porto 173.773.582-20 1
FG - 3 Luiz Gustavo Negro Vaz 838.437.528-34 1
FG - 3 Raimundo Cajueiro Leandro 078.495.162-49 1
FG - 3 Reinaldo Imbrozio Barbosa 627.010.027-53 1



Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 201614 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121600014

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Coordenador DAS 101.3 Ana Paula Borges de Lima 7 11 . 3 8 9 . 2 7 2 - 8 7 1
Coordenador DAS 101.3 Va g o 0
Coordenador DAS 101.3 Ricardo Luis da Costa Rocha 613.696.592-53 1
Coordenador DAS 101.3 Bazilio Frasco Vianez 359.691.649-68 1
Coordenador DAS 101.3 Cristiane Iyoko Carmine Okawa 413.798.292-91 1
Coordenador DAS 101.3 Jose Francisco Correa Mendes 404.941.282-91 1

Chefe de Divisão FCPE 101.2 Rubenildo Lima da Silva 276.353.502-00 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Maria Eugenia Ochoa de Guimarães 418.350.692-15 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Celma Maria Alfaia de Barros 048.315.002-91 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Jânio Silva Silveira 224.502.622-53 1

Coordenador DAS 101.3 Carolina Carvalho Maia Ferreira E Silva 082.425.397-31 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Raimundo Gutemberg Fonseca da Rocha 159.834.712-87 1

Coordenador DAS 101.3 Hillandia Brandao da Cunha 193.935.472-20 1
Coordenador DAS 101.3 Paulo Mauricio Lima de Alencastro Graça 772.136.297-00 1
Coordenador DAS 101.3 Antonia Maria Ramos Franco Pereira 831.000.167-34 1
Coordenador DAS 101.3 Paulo de Tarso Barbosa Sampaio 075.964.132-34 1
Coordenador DAS 101.3 Claudio Ruy Vasconcelos da Fonseca 015.962.332-49 1
Coordenador DAS 101.3 Beatriz Ronchi Teles 250.949.980-72 1

Chefe de Divisão FCPE 101.2 Gilma Góes Rodrigues 5 7 0 . 3 5 9 . 11 2 - 0 0 1
Coordenador FCPE 101.3 Rosalee Albuquerque Coelho Neto 313.771.904-63 1

Chefe de Divisão FCPE 101.2 Claudia Pereira de Deus 821.827.107-44 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Michael John Gilbert Hopkins 5 11 . 1 3 0 . 1 5 2 - 6 8 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Jose Francisco de Carvalho Goncalves 4 6 7 . 6 4 0 . 11 4 - 0 0 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Albertina Pimentel Lima 11 0 . 5 8 5 . 5 2 2 - 8 7 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Jose Wellington de Morais 175.804.044-00 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Gislene Almeida Carvalho Zilse 770.212.826-72 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Luiz Antonio Candido 884.924.434-72 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Rogerio Eiji Hanada 059.572.268-74 1

Coordenador DAS 101.3 Carlos Roberto Bueno 748.398.028-15 1
Coordenador FCPE 101.3 Noélia Lúcia Simões Falcão 086.952.022-91 1
Coordenador DAS 101.3 Denise Machado Duran Gutierrez 056.237.098-69 1

Chefe de Serviço FCPE 101.1 Fernanda Tatiane Dos Santos Reis 036.094.525-28 1
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS 0

Diretor DAS 101.5 Ricardo Magnus Osório Galvão 340.597.848-34 1
Coordenador DAS 101.3 Maria Virginia Alves 040.910.688-71 1

Chefe de Serviço FCPE 101.1 Silvia Castro Marcelino 121.952.768-86 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Antonio F. Bertachini de A. Prado 034.846.788-52 1

Assistente Intermediário FG - 1 Patrícia Marciano Leite 098.530.378-66 1
Assistente Intermediário FG - 1 Mônica Aparecida de Oliveira 050.138.838-90 1
Assistente Intermediário FG - 1 Lilian Veiga Vinhas 261.906.278-03 1
Assistente Intermediário FG - 1 Marco Antônio Strobino 048.525.128-09 1
Assistente Intermediário FG - 1 Jorge Jonil de Aquino 328.495.169-53 1
Assistente Intermediário FG - 1 Va g o 0
Assistente Intermediário FG - 2 Wagner José de Almeida Silva 075.715.528-69 1
Assistente Intermediário FG - 2 Nilton Ferreira Dos Santos 081.970.488-19 1
Assistente Intermediário FG - 3 Melquisedec Medeiros Moreira 778.608.704-44 1
Assistente Intermediário FG - 3 Horácio Hiroiti Sawame 008.627.368-03 1
Assistente Intermediário FG - 3 Fernanda Maria Guadalupe Nunes 036.543.018-86 1
Assistente Intermediário FG - 3 Carlos Toshio Ueda 830.691.948-34 1
Assistente Intermediário FG - 3 Maciel do Carmo 081.101.008-21 1
Assistente Intermediário FG - 3 Ruy Caetano da Silva 045.847.468-18 1
Assistente Intermediário FG - 3 José Aristeu de Souza Ruas 009.576.168-30 1

Coordenador DAS 101.3 José Agnaldo Pereira Leite Junior 073.996.578-66 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 André Rodolpho Silva 098.538.068-35 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Danusa Aparecida Batista Caramello 162.677.248-75 1

Coordenador DAS 101.3 Maurício da Silva Muniz 271.927.108-06 1
Chefe de Setor FG - 2 Elaine Vidotto Benite 017.756.328-14 1
Coordenador DAS 101.3 Edson Del Bosco 006.521.078-69 1

Chefe de Serviço FCPE 101.1 Simone Redivo 155.439.048-60 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Marisa Ricco Dos S. Ribeiro 019.423.848-23 1

Coordenador DAS 101.3 Antonio Ésio Marcondes Salgado 664.638.237-91 1
Coordenador DAS 101.3 Jean Pierre Henry Balbaud Ometto 095.785.818-31 1
Coordenador DAS 101.3 Valcir Orlando 941.706.498-34 1
Coordenador DAS 101.3 Geilson Loureiro 0 6 3 . 3 6 5 . 11 8 - 4 7 1
Coordenador DAS 101.3 Va g o 0

Chefe de Divisão DAS 101.2 César Boschetti 0 2 1 . 11 9 . 1 9 8 - 1 0 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 José Osvaldo Rossi 016.147.058-01 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Ezzat Selim Chalhoub 019.385.847-91 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Ricardo Vieira 482.369.859-20 1

Coordenador DAS 101.3 Roberto Luiz Galski 582.668.870-04 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Alessandra Rodrigues Gomes 6 1 4 . 5 3 7 . 8 11 - 5 3 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Manoel Jozeane Mafra de Carvalho 317.518.904-06 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Ronald Buss de Souza 489.908.250-91 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 José Valentin Bageston 905.975.080-20 1

Coordenador DAS 101.3 Carlos Roberto Marton da Silva 788.155.688-91 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Ademir Jorge 738.752.798-91 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Gentil Moura da Silva 055.217.568-41 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Evair Sérgio da Silva 081.120.988-16 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Isaac da Costa Carvalho Netto 409.840.957-72 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Maria Cristina Luiz Simões 032.596.058-51 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Jair Pereira da Silva 925.817.908-06 1
Coordenação-Geral de Ciências Espaciais e Atmosféricas 0

Coordenador-Geral DAS 101.4 Oswaldo Duarte Miranda 046.270.508-01 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Va g o 0
Chefe de Divisão FCPE 101.2 João Braga 088.013.205-15 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Alisson Dal Lago 715.839.630-49 1

Setor de Lançamento de Balão FG - 2 José Oscar Fernandes 323.678.306-06 1
Coordenação-Geral de Observação da Terra 0

Coordenador-Geral DAS 101.4 Leila Maria Garcia Fonseca 460.365.636-04 1



Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 2016 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121600015

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Coordenador DAS 101.3 Dalton de Morisson Valeriano 431.802.307-97 1
Coordenador DAS 101.3 João Vianei Soares 209.906.266-87 1

Chefe de Divisão FCPE 101.2 Josiane Maria Gomes Mafra 071.192.308-67 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Lúbia Vinhas 098.913.938-79 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Flavio Jorge Ponzoni 261.502.806-59 1
Coordenação-Geral de Engenharia e Tecnologia Espacial 0

Coordenador-Geral DAS 101.4 Amauri Silva Montes 005.336.338-85 1
Coordenador DAS 101.3 Antonio Carlos de Oliveira Pereira Junior 088.570.358-83 1
Coordenador DAS 101.3 Adenilson Roberto da Silva 121.853.188-61 1

Chefe de Divisão FCPE 101.2 Rubens Cruz Gatto 081.293.298-67 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Mário Luiz Selingardi 026.054.778-60 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Ulisses Thadeu Vieira Guedes 413.566.086-04 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Marcos Antonio Bertolino 029.922.738-30 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Suely Mitsuko Hirakawa Gondo 080.977.548-43 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Júlio da Conceição Araújo 019.383.508-80 1

Setor de Tratamentos de Superfície FG - 2 Graziela da Silva Savonov 183.948.658-95 1
Setor de Mecânica e Desenho FG - 2 Laércio Siqueira 886.902.298-68 1

Coordenação-Geral do Centro de Previsão de Tempo e Estudos Climáticos 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Antonio Divino Moura 371.449.608-49 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Silvio Nilo Figueroa Rivero 098.442.038-05 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Daniel Alejandro Vila 216.296.328-05 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Gilvan Sampaio de Oliveira 11 2 . 5 2 9 . 7 4 8 - 4 1 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Luiz Flávio Rodrigues 043.334.098-37 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Raul Ferreira da Silva Junior 247.163.688-82 1

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA 0
Diretor DAS 101.5 Fernando Cosme Rizzo Assunção 204.240.867-00 1

FG - 1 Deilton França da Silva 263.068.597-72 1
FG - 1 Lidia Maria da Silva Schrago Mendes 545.740.567-20 1
FG - 1 Maria de Lourdes Gonçalves Castainça 600.508.967-68 1
FG - 1 Thaís Medeiros da Silva 052.378.967-07 1
FG - 2 Marcelo Peres Lopes 882.928.607-97 1
FG - 2 Jorge Luis Torres Braga 535.512.307-49 1
FG - 3 Jorge Medeiros de Lima 373.536.407-15 1
FG - 3 Ronaldo da Conceição Mota 269.371.237-87 1
FG - 3 Gustavo Silva Manezes 036.854.257-22 1
FG - 3 Va g o 0

Coordenação-Geral Regional 0
Coordenador-Geral FCPE 101.4 Carlos Alberto Marques Teixeira 548.471.257-20 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Edir Alves Evangelista 201.589.988-04 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Mauricio Moutinho da Silva 738.872.427-34 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Jorge Pereira da Silva 402.943.407-00 1

Coordenador DAS 101.3 Haroldo de Jesus Clarim 551.909.107-25 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Maria Gabriela Pinto de Almeida Simões 014.246.897-59 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Fabíola Pereira de Castro 086.824.607-77 1

Coordenador FCPE 101.3 Vicente Landim de Macedo Filho 182.297.001-68 1
Coordenador FCPE 101.3 Maria Marta Gomes de Souza 430.551.847-34 1

Chefe de Divisão DAS 101.2 Eduardo Cesar Guimarães 344.774.207-06 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 José Eduardo Sallibi 496.025.277-49 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Carla Dos Santos Macedo Paes 025.624.767-60 1

Coordenador FCPE 101.3 Paulo Gustavo Pries de Oliveira 4 9 2 . 6 1 7 . 11 7 - 1 5 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Ibrahim de Cerqueira Abud 380.454.277-87 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Weber Landim Friederichs de Souza 008.580.357-07 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Marcia Gomes de Oliveira 037.547.487-00 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Maria Cristina Palmer Lima Zamberlan 663.553.037-15 1

Coordenador DAS 101.3 Antonio Souto de Siqueira Filho 295.789.577-34 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Marco André Fraga 000.744.397-82 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Olga Batista Ferraz 242.153.097-00 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Mauricio Francisco Henriques Junior 512.675.007-00 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Valeria Said de Barros Pimentel 901.515.507-00 1

Coordenador DAS 101.3 Guilherme Assunção de Góes 299.794.637-91 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Carolina Bertolossi Lima Nahes 053.594.997-96 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Ricardo Ferreira Vieira de Castro 709.291.907-00 1

INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO 0
Diretor DAS 101.5 Salomão de Sousa Medeiros 918.592.044-49 1

Coordenador DAS 101.3 Ignacio Hernán Salcedo 152.770.974-49 1
Coordenador DAS 101.3 Everaldo Gomes da Silva 491.460.504-00 1

Chefe de Serviço FCPE 101.1 Inesca Cristina Malaquias Pereira 049.433.154-29 1
INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 0

Diretor DAS 101.5 Cecília Leite Oliveira 339.327.861-49 1
Coordenador DAS 101.3 Ricardo Crisafulli Rodrigues 089.794.486-00 1

Chefe de Divisão FCPE 101.2 José Carlos Cordeiro da Costa Júnior 221.576.701-49 1
Coordenador DAS 101.3 Lena Vânia Ribeiro Pinheiro 553.080.077-72 1
Coordenador FCPE 101.3 Reginaldo de Araújo Silva 318.727.351-34 1

Chefe de Divisão FCPE 101.2 Gilberto Domingos do Carmo 2 2 5 . 6 8 4 . 4 11 - 0 0 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Antonia de Maria Alves de Sousa 238.499.401-87 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Alexandre Alves da Silva 357.932.281-87 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Adriano Grave da Motta 734.565.867-87 1

FG - 1 Odilon Gonçakves Martins 152.085.591-53 1
FG - 1 Antônio Alves Freire 185.278.501-25 1
FG - 1 Denise Machado 340.041.140-04 1
FG - 1 José Luís Dos Santos Nascimento 171.054.555-00 1

Coordenação-Geral de Tecnologias de Informação e Informática 0
Coordenador-Geral FCPE 101.4 Leonardo Lazarte 507.324.807-44 1

Coordenador FCPE 101.3 Marcos Pereira de Novais 828.893.841-87 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Benício Mendes Teixeira Júnior 635.590.131-00 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Adriano Alexandre Dos Santos 3 7 1 . 9 8 6 . 6 11 - 4 9 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Margaret de Palermo Silva 222.407.806-49 1

Coordenação-Geral de Pesquisa e Desenvolvimento de Novos Produtos 0
Coordenador-Geral DAS 101.4 Arthur Fernando Costa 146.433.831-00 1



Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 201616 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121600016

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Coordenador FCPE 101.3 Milton Shintaku 316.959.651-91 1
Coordenador FCPE 101.3 Hélia de Sousa Chaves Ramos 1 8 3 . 4 7 4 . 0 11 - 8 7 1

Chefe de Divisão DAS 101.2 Eny Marcelino de Almeida Nunes 236.778.134-68 1
Coordenador DAS 101.3 Robson Lopes de Almeida 0 0 8 . 4 7 5 . 2 9 7 - 11 1

Chefe de Divisão DAS 101.2 Isabel Felicidade Aires Campos 084.730.721-20 1
Coordenação-Geral de Pesquisa e Manutenção de Produtos Consolidados 0

Coordenador-Geral FCPE 101.4 Lillian Maria Araújo de Rezende Alvares 484.394.601-04 1
Coordenador FCPE 101.3 Bianca Amaro de Melo 316.513.051-53 1

Chefe de Divisão DAS 101.2 Marcel Garcia de Souza 845.079.501-04 1
Coordenador DAS 101.3 Tainá Batista de Assis 016.680.351-03 1

INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLÂNTICA 0
Diretor DAS 101.4 Helio de Queiroz Boudet Fernandes 733.973.007-97 1

Chefe de Divisão DAS 101.2 Va g o 0
Chefe de Divisão DAS 101.2 Gildo de Castro Moraes 459.528.417-91 1

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA 0
Diretor DAS 101.4 Bruno Vaz Castilho de Souza 965.133.307-34 1

Coordenador DAS 101.3 Saulo Roberly Gargaglioni 621.553.426-91 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Nivaldo Manoel Gonçalves 694.093.666-15 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Ângelo José Fernandes 413.566.676-00 1

Coordenador DAS 101.3 Alessandro da Silva Paula 000.233.096-28 1
Coordenador FCPE 101.3 Alberto Rodriguez Ardila 785.305.470-04 1
Coordenador FCPE 101.3 Egas Murilo de Souza Lemos Filho 5 4 1 . 11 7 . 4 9 7 - 0 4 1

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 0
Diretor DAS 101.5 Augusto Cesar Gadelha Vieira 261.871.407-53 1

Coordenador FCPE 101.3 Frederic Gerard Christian Valentin 0 1 5 . 11 5 . 9 6 7 - 0 8 1
Coordenador FCPE 101.3 Márcio Arab Murad 830.466.077-68 1
Coordenador FCPE 101.3 Paulo Cesar Marques Vieira 465.860.597-04 1
Coordenador FCPE 101.3 Wagner Vieira Léo 732.796.687-00 1

Chefe de Serviço DAS 101.1 Paulo Cabral Filho 636.363.607-87 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Carla Osthoff Ferreira de Barros 859.861.607-97 1

Coordenador FCPE 101.3 Anmilly Paula Dos Santos Martins 944.044.707-97 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Marcia Aparecida Almeida Pereira 080.940.367-61 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Barbara Paulo Cordeiro Elustondo 433.710.517-49 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Silvia Silveira Soares 000.471.617-52 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Maria Cristina Albuquerque de Almeida 900.944.507-06 1

FG - 1 Amarildo Lopes de Oliveira 785.757.707-30 1
FG - 2 Va g o 0

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS 0
Diretor DAS 101.4 Heloisa Maria Bertol Domingues 550.162.867-87 1

Assistente Técnico FCPE 102.1 Selmo Rachevsky 270.037.797-49 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Vera Helena Mercedes Pinheiro 289.131.081-00 1

Coordenador DAS 101.3 Carlos Roberto Conceição 409.585.587-87 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Silvia Tereza da Cunha Gonçalves 840.567.467-53 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Vilma Brilhante Regly 7 7 2 . 4 11 . 9 3 7 - 6 8 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 José Carlos Ferreira da Silva 300.620.397-68 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Vânia Mara Dos Santos Paulo 494.626.447-72 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Carlos Alberto Quadros Coimbra 288.365.537-53 1

Coordenador DAS 101.3 Heloisa Meireles Gesteira 825.741.977-04 1
Coordenador DAS 101.3 Eugênio Reis Neto 829.748.027-53 1

Chefe de Serviço DAS 101.1 Amannda de Jesus Gomes Amorim 091.662.967-81 1
Coordenador DAS 101.3 Marcus Granato 663.368.647-15 1

Chefe de Serviço FCPE 101.1 Antonio Carlos de Souza Martins 776.497.887-68 1
Coordenador DAS 101.3 Márcio Ferreira Rangel 012.300.567-18 1

Chefe de Serviço DAS 101.1 Eloísa Helena Pinto de Almeida 385.047.907-20 1
MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 0

Diretor DAS 101.4 Nilson Gabas Júnior 059.236.328-70 1
Assistente Técnico DAS 102.1 Alyne Marcely Fernandes de Souza 720.168.762-04 1

Coordenador DAS 101.3 Ana Vilacy Moreira Galúcio 387.796.172-04 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Leandro Valle Ferreira 2 4 4 . 11 2 . 9 9 1 - 0 0 1

Coordenador FCPE 101.3 Helena Pinto Lima 292.553.638-75 1
Coordenador DAS 101.3 Anna Luiza Ilkiu Borges Benkendorff 424.377.842-68 1
Coordenador DAS 101.3 Va g o 0
Coordenador DAS 101.3 Anna Lúcia da Costa Prudente 728.427.926-53 1
Coordenador FCPE 101.3 Maria Emília da Cruz Sales 290.047.561-91 1

Chefe de Serviço DAS 101.1 Vanja Joyce Bispo Dos Santos 199.396.802-44 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Andréa Abraham de Assis 593.420.562-53 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Maria Astrogilda Ribeiro Silva 476.619.412-87 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Pedro Pompei Filizzola Oliva 152.390.802-59 1

Coordenador DAS 101.3 Wanda Célia Tizuko Okada 598.968.332-49 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Lúcia Das Graças Santana da Silva 391.644.892-72 1

Coordenador FCPE 101.3 Amilcar Carvalho Mendes 229.258.302-00 1
Chefe de Serviço DAS 101.1 Marcos Paulo Alves de Sousa 639.927.362-53 1

Coordenador FCPE 101.3 Roseny Rodrigues Mendes de Mendonça 471.748.462-20 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Raul Fernando de Lima Novaes de Oliveira Junior 581.859.252-91 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Daniel Rogério de Oliveira Filho 099.001.102-00 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Humberto Junior Costa Queiroz 727.715.502-53 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Flávio Ferreira Silva 715.323.662-72 1

OBSERVATÓRIO NACIONAL 0
Diretor DAS 101.4 João Carlos Costa Dos Anjos 533.334.977-00 1

Coordenador DAS 101.3 Jailson Souza de Alcaniz 968.177.474-49 1
Coordenador DAS 101.3 Andres Reinaldo Rodriguez Papa 045.347.027-01 1

Chefe de Serviço FCPE 101.1 Alberto Geraldo Faria Dos Santos 573.142.416-00 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 José Maria Dos Santos Protasio 045.607.522-49 1

Coordenador DAS 101.3 Vinicius Bordalo Schmidt Marques 042.436.547-27 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 José de Arimatéia Izaias da Silva 398.687.107-15 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Evanil Menezes Dos Santos 562.044.427-91 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Luciano Alberto Vieira da Silva 026.272.177-55 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 João Sant'anna 766.367.987-34 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Ricardo José de Carvalho 729.342.557-00 1
Chefe de Serviço FCPE 101.1 Mario Noto Fittipaldi 734.088.677-04 1
Chefe de Divisão FCPE 101.2 Valeria Cristina Ferreira Barbosa 880.165.527-49 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Carlos Henrique Veiga 552.779.427-34 1
Chefe de Divisão DAS 101.2 Bruno Bazzanella 408.343.797-91 1


